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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na oblast treasury aktivit ve výrobní

společnosti HP-Pelzer s.r.o. Autorku vedlo k výběru uvedeného téma několik aspektů.

Mezi nejdůležitější aspekty patří zajímavost a aktuálnost zpracovávaného téma.

V současné době nabývá pojem treasury management stále většího významu.

Management každé společnosti by měl efektivně řídit veškeré peněžní prostředky,

neustále sledovat svoji platební schopnost a finanční stabilitu. Z toho důvodu

je věnována pozornost převážně oblasti cash managementu.

Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je provedení komplexní analýzy současného řízení treasury

aktivit ve vybrané společnosti a následné navržení možných řešení v případě nalezení

nedostatků.

Práce je rozdělena na dva stěžejní oddíly, na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zpracována na základě informací z příslušné odborné literatury

uvedené na konci práce. První kapitola definuje treasury management a jeho dílčí

aktivity. Dále popisuje organizaci treasury managementu v podnicích, kterou rozlišuje

na centralizovanou a decentralizovanou formu. Poslední část první kapitoly pojednává

o využívání jednotlivých druhů treasury management systému.

Druhá kapitola, stěžejní teoretická část, popisuje problematiku cash managementu.

Nejprve je pozornost věnována funkcím peněz a motivům pro jejich držení.

Dále popisuje druhy cash poolingu a jejich výhody a nevýhody. Dále kapitola

pojednává o řízení složek čistého pracovního kapitálu, kde popisuje řízení pohledávek,

závazků, zásob a krátkodobého finančního majetku. Následně rozebírá možnosti

financování krátkodobých či dlouhodobých potřeb peněžních prostředků.

Závěr této kapitoly je věnován cash flow, zejména metodám stanovení cash flow a jeho

plánování.

Poslední část teoretického oddílu, tedy třetí kapitola je věnována risk managementu.

Tato kapitola zmiňuje jednotlivá rizika, kterým je podnik vystaven. Nejvíce je však

zaměřena na řízení kurzového rizika, na jeho měření a zajištění.
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Praktická část práce je rozebírána v dalších kapitolách. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na představení vybrané společnosti HP-Pelzer s.r.o. Popisuje vyráběné produkty,

zákazníky, zaměstnance, podnikový informační systém a charakterizuje společnost

na základě účetních výkazů.

Pátá kapitola pojednává o jednotlivých aktivitách treasury managementu ve společnosti.

Popisuje tvorbu cash flow a dalších používaných interních dokumentů. Dále analyzuje

řízení jednotlivých složek čistého pracovního kapitálu ve zkoumané společnosti.

Poslední kapitola popisuje zhodnocení současného stavu řízení složek čistého

pracovního kapitálu a řízení treasury aktivit ve společnosti. Následně jsou na základě

analýzy společnosti stanoveny návrhy na zlepšení řízení jednotlivých aktivit.
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1. Treasury management a jeho dílčí aktivity

V současné době neexistuje přesná definice treasury managementu, lze ho však

charakterizovat jako souhrn aktivit, které se využívají pro finanční řízení podniku.

Treasury management patří mezi jedno z nejvíce dynamických odvětví, které se

neustále vyvíjí. Společnost PWC zveřejnila průzkum, ve kterém poukazuje na největší

výzvy treasury managementu pro následující roky. Patří sem zlepšení viditelnosti, řízení

a plánování hotovosti, podpora obchodních změn a zlepšování provozní efektivnosti,

včetně modernizace a realizace treasury technologií. (Treasury talk blog, online)

Oddělení treasury managementu je zodpovědné zejména za likviditu společnosti,

provádí neustálé monitorování stávajících peněžních toků, predikci budoucích

peněžních toků a zvláštních potřeb financování. Dále zvažuje možnosti investování

volných finančních prostředků, či zdroje potřebné ke krytí (úvěrem či vlastním

kapitálem) v případě nedostatku finančních prostředků. Další úlohou se stává ochrana

současných aktiv, tedy obezřetné investování finančních prostředků, tak aby docházelo

k minimálním úrokovým či kurzovým ztrátám. Treasurer neustále monitoruje interní

procesy a rozhodnutí, které způsobují změny provozního kapitálu a ziskovosti.

V neposlední řadě udržuje dobré vztahy s klíčovými investory a věřiteli. (Bragg, 2010)

Treasury management má úzkou souvislost s finančním managementem.

Účetní oddělení vytváří vstupy pro treasury oddělení, prostřednictvím kterých dochází

k provádění plateb, naopak treasury oddělení sděluje účetnímu oddělení příjem

peněžních prostředků. Manažeři uvedených oddělení by měli dbát na udržování dobrých

vzájemných vztahů. (Klusáček a Polák, 2010)

Treasurer je zodpovědný za tyto činnosti:

 provádí obecný dohled nad finančními aktivitami,

 získává finance,

 vytváří finanční plány a rozpočty,

 zajišťuje účetní výkaznictví,

 tvoří zprávy o peněžních prostředcích,

 vede související účetní evidenci,

 řídí dlouhodobý majetek. (DIY Committee guide, online)
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Treasurer je ve všech těchto oblastech odpovědný za zajištění účinného finančního

systému a postupu, který je v souladu s osvědčenými postupy a zákonnými požadavky.

(DIY Committee guide, online)

Mezi dílčí aktivity treasury managementu se dle Bragga (2010) řadí:

 prognózy hotovostních potřeb,

 řízení pracovního kapitálu,

 řízení hotovosti,

 řízení investic,

 řízení finančních rizik,

 manažerské poradenství,

 řízení vztahů s ratingovými agenturami,

 řízení vztahů s bankovními institucemi,

 získávání finančních zdrojů,

 poskytování úvěrů,

 další aktivity (pojištění, řízení ostatních rizik apod.).

Autorka Režňáková a kol. (2010) uvádí, že treasury management představuje

strategické i operativní finanční řízení, jehož součástí je:

 devizový management, tj. řízení kursových rizik,

 investování kapitálu, tj. investiční a úvěrová politika,

 cash management, tj. řízení dispozičních peněžních toků,

 podpůrné činnosti, tj. řízení pohledávek, forfaiting, faktoring apod.

1.1 Organizace treasury managementu

Každá společnost musí stanovit formu treasury managementu, kterou bude využívat.

Autoři Klusáček a Polák (2010) uvádějí, že při rozhodování o výběru decentralizované

formy či centralizované formy si musí společnost ujasnit, jaká je struktura jejího cash

flow. Společnost musí brát v potaz původ jednotlivých transakcí (domácí, zahraniční),

objem prováděných či přijímaných transakcí, typy transakcí, kolik zemí je v systému

zahrnuto, jaká je struktura společnosti, jaké řízení využívá, k jakým informacím bude

mít treasury oddělení přístup, jaké má vztahy s bankami, jaké využívá technologie

a systémy v jednotlivých spřízněných společnostech, zda existuje potřebný počet
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zaměstnanců apod. Autoři dále popisují tři stupně centralizace treasury managementu,

které lze vidět na obrázku č. 1.

Obrázek 1: Centralizace treasury managementu

Decentralizovaný treasury management

Žádné centrální treasury

Centralizovaný treasury management 1. stupeň
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bankami
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Centralizovaný treasury management 3. stupeň
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cash management + řízení likvidity
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řízení plateb

centralizované přijímání a odesílání

řízení pohledávek a závazků

veškerých plateb

centrální informační systém

Outsourcing aktivit treasury managementu

Zdroj: Klusáček a Polák, 2010

1.1.1 Decentralizované treasury

V decentralizované formě jsou veškeré činnosti treasury managementu vykonávané na

úrovni jednotlivých podniků či na dceřiné úrovni podniku v případě tuzemské

společnosti, nebo na úrovni jednotlivých zemí v případě mezinárodní společnosti.

V praxi tato forma zavedení existuje jen zřídka, některé činnosti musí být řízeny

centrálně. Některé podniky však i přesto nechávají jednotlivé finanční činnosti, jako je

řízení likvidity či devizové činnosti, spravovat místními jednotkami a dceřinými

společnostmi. (Cooper, 2004)
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Výhody decentralizovaného treasury

Hlavní výhodou decentralizované formy je skutečnost, že místní jednotky mohou lépe

a pohotově reagovat na místní potřeby podniku. Treasury aktivity jsou vedeny

jednotlivci, kteří znají místní potřeby společnosti a místní podnikatelské prostředí.

(Cooper, 2004)

Nevýhody decentralizovaného treasury

V decentralizované formě dochází ke ztrátě kontroly nad riziky, některá rizika mohou

být tak přehlédnuta či nesprávně řízena. Tato forma nemůže přijímat výhody


[…]


střednědobý a dlouhodobý vývoj likvidity. (SAP, 2017, [online])

Společnost by se dále měla zaměřit na posílení oddělení treasury. V současné době

zaměstnává v tomto oddělení pouze dva zaměstnance. Mělo by dojít k rozšíření tohoto

oddělení a zavedení komplexního řízení peněžních toků, pohledávek a závazků.

V současné době řízení ČPK probíhá skrze všechna oddělení. Spolupráci mezi

jednotlivými odděleními může společnost ponechat, bylo by však dobré určit jedno

stěžejní oddělení, které by bylo za veškeré aktivity zodpovědné a řídilo je.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provedení komplexní analýzy současného řízení

treasury aktivit ve společnosti HP-Pelzer s.r.o se zaměřením na cash management

a řízení rizik, v případě nalezených nedostatků navrhnout možná řešení, která by vedla

ke zlepšení dané oblasti.

První částí práce je část teoretická, která definuje treasury management a rozebírá jeho

dílčí aktivity. Následně je uvedeno rozlišování organizace treasury managementu na

centralizovanou či decentralizovanou formu. Další zkoumanou oblastí je problematika

cash managementu. Zpočátku jsou popsány funkce peněz a motivy pro jejich držení.

Následně jsou vyjmenovány druhy cash poolingu a jejich výhody a nevýhody. Poté je

rozebráno řízení jednotlivých složek čistého pracovního kapitálu. Závěr kapitoly cash

managementu je věnován cash flow a metodám jeho stanovení. Poslední kapitola

teoretické části popisuje risk management. Jsou zmiňována jednotlivá rizika, kterým je

podnik během své působnosti vystaven. Velká pozornost je věnována kurzovému riziku,

jeho měření a zajištění.

Druhou částí práce je část praktická, zpočátku je představena společnost HP-Pelzer

s.r.o. z hlediska vyráběných produktů, zákazníků, zaměstnanců a na základě účetních

výkazů. Následně jsou rozebrány jednotlivé aktivity treasury managementu ve

společnosti. Je zde popsána tvorba dvou interních dokumentů (cash forecastu a DISPA).

Závěr této kapitoly obsahuje analýzu řízení jednotlivých složek čistého pracovního

kapitálu ve zkoumané společnosti. Ke konci práce je provedeno zhodnocení současného

stavu řízení složek čistého pracovního kapitálu a řízení treasury aktivit. Na základě této

analýzy byly stanoveny návrhy ke zlepšení řízení jednotlivých složek čistého

pracovního kapitálu a jednotlivých aktivit.

Společnost se snaží řídit veškeré své aktivity zodpovědně a na vysoké úrovni.

V některých oblastech však byly nalezeny jisté mezery, které by společnost měla vzít na

vědomí a postupně minimalizovat či úplně odstranit. Zásadním krokem by pro

společnost bylo zavedení treasury management systému, který by si mohli přikoupit

v rámci vedení podnikového informačního systému SAP. Velkým přínosem by byl

samotný proces automatizace jednotlivých aktivit treasury oddělení, došlo by

k propojení všech modulů, které společnost využívá a k rychlejšímu přenosu informací
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mezi jednotlivými odděleními. V procesu řízení pohledávek chybí vnitropodniková

směrnice, která by stanovila veškeré postupy a odpovědnosti zaměstnanců. Společnost

by měla zaměřit také svou pozornost na řízení kurzového rizika. Současné intervence ze

strany České národní banky mohou ovlivnit hodnotu peněz, kterou měsíčně převádí

z eurového účtu na účet český. Měla by se z toho důvodu proti danému riziku zajistit,

například využitím forwardu.
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Abstrakt

SMEJKALOVÁ, Lucie. Řízení treasury aktivit ve vybraném podniku. Plzeň, 2017. 88 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Treasury management, treasury management systém, cash management,

risk management, cash flow, likvidita, čistý pracovní kapitál.

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku, která se týká řízení

jednotlivých treasury aktivit. Teoretická část obecně rozebírá všechny činnosti, které

spadají do oddělení treasury managementu. V návaznosti jsou definovány druhy

organizace treasury managementu v podnicích. Důležitou část teoretické části zaujímá

kapitola cash management, která popisuje řízení jednotlivých složek čistého pracovního

kapitálu. Poslední část je zaměřena na kurzové riziko, jeho měření a zajištění. Praktická

část je zaměřena na popis vybrané společnosti HP-Pelzer s.r.o., dále na analýzu řízení

treasury aktivit, na analýzu jednotlivých složek čistého pracovního kapitálu a na

analýzu jednotlivých rizik, která společnost ohrožují. Poslední část se skládá

ze zhodnocení současného stavu ve společnosti, v návaznosti na hodnocení jsou

navrhnuta opatření na zlepšení řízení jednotlivých treasury aktivit.

Abstract

SMEJKALOVÁ, Lucie. Management of treasury activities in selected company. Plzeň,

2017. 88 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Treasury management, treasury management system, cash management,

risk management, cash flow, liquidity, net working capital.

This submitted thesis is focused on the issue of management of individual treasury

activities. The theoretical part analyzes all activities which are part of treasury

management department. Following is defined types of organization of treasury

management in companies. An important theoretical part covers cash management,

which describes managing of individual components of net working capital. The last

theoretical part is focused on the foreign exchange risk, its measurement and hedging

risk. The practical part is focused on describing selected company HP-Pelzer s.r.o.,

further on the analysis of management treasury activities, analysis of the individual

components of net working capital and on the analysis of the individual risks that

threaten the company. The last part is consisted of the evaluation of the current

company´s possition, in relation to evaluation are suggested measures to improve the

management of individual treasury activities.