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Hodnotitel - vedoucí práce: . Michaela Krechovská' Ph.D"

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost ťormulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)

D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce

4 Celkový postup řešení apráce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich formulace
L) Spinění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
l{) Spolupráce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojern zptáce

Do Portálu zČv ayt zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasiflkačním stupněrn :

2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3
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Cílem diplomové práce byio analyzovat systém treasury managementu ve společnosti l{P-Pelzer s.r"o.

a navrhnout možnáopatření vedoucí ke zlepšení. Tento cíl práce byl bezesporu napiněn' Autorka
ana|yzova\a probíhající treasury aktivity a snažila se navrhnout opatření pro vybranó oblasti, kde

pociťuje prostor pro zlepšení. Jedná se o kvalitni práci, která naplňr-rje požadavky na tento typ prací

alze ji doporučit k obhajobě.
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otár.ky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaké konkrétní úkony jsou v procesu Íizeni pohledávek opomíjeny (viz str" 73)? Uveďte příklady.

2. Ve své práci navrhujete zvážtt zavedeni modulů treasury v rámci IS společnosti (str. 77)' Zhodnot'te
přínosy Versus náklady na zavedení.

lr,r-*Z-l
V Plzni, ďne22. 5' 2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 označte výsledek kontroly plagiátorství, kterýjste zadalla do Portálu zČtl aodůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně"

2 Kliknutím na pole vybefte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikačni stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtŤi otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vi'tištěný na sekretariát KFU' FEK zČv do tetmínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).